
REVISTA DEL BANCO DE LA REPUBUCA 711 

ralelas, separadas unas de otras por es- RESUELVE: 

pacios de cuatro centímetros, con medio 
centímetro de tolerancia en estas distan
cias. 

RESOLUCION NUMERO 26 DE 1960 
( 15 de junio) 

La J uuta Directiva del Banco de la República, 

en uso de las atribuciones que le confiere la Ley 
1~ de 1959, 

RESUELVE: 

Artículo único. Cuando al nacionalizarse las mer
cancías que se importen al país ocurran pérdidas 
o faltan tes que no excedan del 1 o/o del valor inte
gro del r egistro, podrá ordenarse la devolución del 
depósito previo en su totalidad, una vez cumplido 
el tiempo exigido por las disposiciones respectivas; 
cuando las pérdidas o faltantes sean mayores del 
1 o/o del valor total del registro y no excedan del 
5% del mismo, podrá devolverse el depósito des
pués de transcurrido el lapso reglamentario, y pre
via constitución de un depósito en pesos por el 
equivalente al faltante. 

RE SOLUCION NUMERO 27 DE 1960 
( 22 de junio) 

La Junta Directiva del Banco de Ja República, 

en ejercicio de la atribución que le confiere el 
aparte f) del artículo 29 del decreto legislativo 756 
de 1951, 

Articulo primero. Con el fin de que los bancos 
puedan atender a las necesidades estacionales de 
baja de depósitos, redúcese en cuatro puntos el en
caje ordinario de las exigibilidades a la vista o 
antes de 30 días y de los depósitos a término, entre 
el lunes 27 de junio y el sábado 2 de julio de 1960, 
ambas fechas inclusive. 

Artículo segundo. La reducción transitoria de que 
trata el artículo anterior no se aplicará a los depó

sitos de ahorros. 

RESOLUCION NUMERO 28 DE 1960 

( 22 de junio) 

La Junta Directiva del Banco de la República, 

en uso de las atribuciones que le confieren el decre
to legislativo 756 de 1951 y el artículo 13 de la 

Ley 130 de 1969. 

RESUELVE: 

Articulo único. Los préstamos que los bancos co· 
merciales otorguen en conformidad con lo dispues
to en el artículo 13 de la Ley 130 de 1959, a una 
tasa de interés no superior al 6% anual, y que 
correspondan a los saldos actuales por deudas ori
ginadas en las normas sobre créditos a los damni
ficados por la catástrofe de Cali, podrán ser des· 
contados en el Banco de la República dentro de la 
porción "C" del cupo de descuento ordinario, al 3% 
anual. 

Queda así adicionada la Resolución 9 de 1960. 

DECRETOS DEL GOBIERNO NACIONAL 

REGLAMENTACION DEL 

FONDO DE FOMENTO AGROPECUARIO 

DECRETO NUMERO 1413 DE 1960 

(Junio 9). 

por el cual se reglamenta el funcionamiento del Fondo de 

Fomento Agropecuario. 

El presidente de la República de Colombia, 

en uso de sus facultades legales, y 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 29 del Decreto extraordinario nú
mero 1345 de 1959, y los artículos primeros de los 
Decretos númet·os 2306 y 2307 del mismo año, crea
ron cuotas de fomento para determinadas materias 
primas, valores ql,le percibe el Banco de la Repúbli
ca, y que traspasa mensualmente a la Tesorería Ge
neral de la República; 

Que el artículo 49 del citado Decreto número 1345 
de 1959, determinó que el Ministerio de Hacienda y 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



712 REVISTA DEL BANCO DE LA REPUBUCA 

Crédito Público, en conjunto con los Ministerios de 

Agricultura y de Fomento reglamentaría la forma 

de utilización de las referidas cuotas, con la fina

lidad preferente de fomentar la producción de ar

tículos afectados por cuotas; 

Que para la finalidad indicada, y por medio del 

Decreto número 313 de 1960, se estableció en el 

Ministerio de Agricultura el Fondo de Fomento 

Agropecuario, a través del cual se atiende las Cam

pañas de Fomento de Materias Primas Agropecua

rias, con la facultad para el Ministerio de aprobar 

por medio de resolución los presupuestos que afec

ten las disponibilidades del Fondo, y para el Gobier

no, de crear los cargos y fijar las a ignaciones del 

personal necesario, 

DECRETA: 

Articulo 19 El Fondo de Fomento Agropecuario 

funcionará de conformidad con lo establecido en el 

decreto legislativo 0313 de 1960, sujeto a posteriore 

disposiciones que dicte el gobierno. 

Artículo 29 El Fondo de Fomento Agropecuario, 

como objetivo principal de sus actividades, se ocu

pará de fomentar, mejorar y dirigir la producción 

de las materias primas ag1·opecuarias que actual

mente se importan al paí , mediante la contratación 

de técnicos en cualquier ramo, referente a estos pro

pósitos; enviar personal al exterior para su espe

cialización; importar para su uso y venta a los inte

resados, elementos fungicidas, abonos, semillas, es

tacas, semovientes de selección, etc., establecer gran

jas o campos de expe1·imentación o de selección de 

semillas; estudio de suelos, abonos, plagas, enfer

medades, o sobre condiciones meteorológicas; inves

tigar las condiciones de los mercados; estudiar cos

tos de producción y sistema de cultivo; fomentar la 

exportación de las materias primas agropecuarias 

cuando se autoab.astezca el mercado nacional; en 

fin, utilizar todos los medios que estén al alcance 

del Ministerio de Agricultura, para difundir y tec ... 

nificar las actividades relacionadas con la produc

ción, consumo y exportación de las materias primas 

agropecuarias. Las demás que le asigne el Gobierno 

Nacional. 

Artículo 39 El Fondo de Fomento Agropecuario 

tendrá su administración en la ciudad de Bogotá, 

D. E., y podrá establecer seccionales y sectores suyos 

en las demás ciudades o regiones que la Junta de 

Administración estime conveniente. 

Artículo 49 El Fondo de Fomento Agropecuario 

se integrará así: 

a) Con los dineros provenientes de las cuotas de 

fomento que el Gobierno determine, así como tam

bién las partidas que se le destinen dentro del pre

supuesto ordinario del Ministerio de Agricultura, y 

los aprovechamientos por productos o servicios obte

nidos en las Campañas de Fomento, que se adelan

ten a través del mismo Fondo; 

b) Con sumas que pueden recibirse en pago de 

determinados servicios que presta a terceros; 

e) Con toda clase de bienes que por cualquier con

cepto se destinen al Fondo, y la renta que de ellos 

pued.a derivar; 

d) Los valores que se produzcan y recauden por 

concepto de venta de semillas, estacas y reprodu

tores. 

Artículo 59 El Fondo de Fomento Agropecuario 

será dirigido y administrado así: 

a) Por una Junta de administr ación, y 

b) Poi' el Administrador. 

Artículo 69 La Junta de Administración se com

pondrá de cinco (5) miembros, integrados así: 

l. El Ministro de Agricultura, quien será su Pre

sidente, o el Delegado que él designe; 

2. El Secretario Técnico; 

3. El Director de la Campaña de Fomento Ca

caotero; 

4. El Director de la Campaña de Fomento Ovi

no, y 

5. El Secretario Administrativo. 

Artículo 79 La Junta de Administración se reu

nirá en los días que ella misma señale, y cuando la 

convoque el Ministro, en caso extraordinario. 

Artículo 89 Serán atribuciones de la Junta de 

Administración: a) Cumplir y desarrollar los pla

nes de fomento de materia prima, encomendados al 

Fondo; b) Prep.arar los presupuestos y adiciones 

del mismo, para la aprobación del Ministro; e) Dic

tar los reglamentos que deben regir el funcionamien

to de cualquier dependencia del Fondo ; d) Autori

zar los contratos, cuya cuantía exceda a cinco mil 

pesos ($ 5.000.00), p.ara posterior aprobación del 

Ministro; e) Organizar los servicios generales y es

peciales que a su juicio correspondan al objetivo del 

Fondo; f) Promover la consecución de fondos para 

el sostenimiento y ensanche del Fondo de Fomento; 

g) Delegar en el Administrador y por el tiempo que 

ella disponga, cualquiera de sus funciones, y h) En 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



REVISTA DEL BANCO DE LA REPUBLICA 713 

general, dictar toda clase de providencias que la 
necesidad y la conveniencia del Fondo requieran. 

Artículo 99 El Administrador, cuya asignación 
fijará el Gobierno, será de libre nombramiento y 
remoción del Presidente de la República, y tendrá, 
preferencial mente, las atribuciones siguientes: 

a) Llevar la representación del Fondo de Fomento 
Agropecuario cuando lo autorice la Junta de Admi
nistración, en todos los actos y gestiones que deban 
ejecutarse o adelantarse para el cumplimiento de 
sus fines; 

b) Ordenar todas las erogaciones que cuenten con 
apropiación presupuestaria y se sujeten a las demás 
disposiciones legales; 

e) Ordenar los contratos hasta por cinco mil pe
sos ($ 5.000.00), y por mayor cuantía, cuando para 
ello tenga la autorización de la Junta; someter unos 
y otros a la aprobación del Ministro, sin la cual no 
tendrán validez, y darles el trámite establecido por 
las disposiciones legales, por razón de su naturaleza 
o cuantía. 

d) Asistir a las sesiones de la Junta de Admi
nistración. 

Artículo 10. El Fondo de Fomento Agiopecuario 
se someterá a la revisoría y supervigilancia de la 
Contraloría General de la República, y para el efec
to, esta entidad dictará las normas especiales de 
control fiscal que faciliten el eficiente desarrollo de 
las Campañas de Fomento. 

Artículo 11. El manejo de los dineros del Fondo 
de Fomento Agropecuario corresponder á al Paga
dor Central del Ministerio de Agricultura en Bo
gotá, D. E., y en el resto del país a los Pagadores
Contadores de las Zonas Agropecuarias del Minis
terio. 

Parágrafo. Si las necesidades del servicio lo exi
gen, y de acuerdo con lo establecido por el Decreto 
número 313 del 9 de febrero de 1960, el Gobierno 
podrá crear un Pagador y un Almacenista Central 
para el Fondo y los que exijan las Seccionales y 
Granjas. 

Artículo 12. El Fondo de Fomento Agropecuario 
del Ministerio de Agricultura, cooperará de modo 
permanente con las Divisiones del mismo, y con ins
tituciones públicas y privadas, en lo concerniente al 
fomento y mejoramiento de las materias primas 
agropecuarias, y en general, de la economía na
cional. 

Artículo 13. El Fondo de Fomento Agropecuario 
recibirá del Ministerio de Agricultura p.ara su ad-

ministración, las centrales de propagación de ca
cao, y la Granja Ovina de Tinagá con sus muebles 
y semovientes. 

Artículo 14. El valor de los descuentos que se 
hagan al personal dependiente del Fondo por pér
dida de elementos devolutivos, así como el producto 
que se obtenga de los remates o venta de los inmue
bles, muebles y semovientes por hallarse fuera de 
servicio por su condición de inservibles o innecesa
rios, y no ser aprovechables, se contabilizarán en 
favor del Fondo de acuerdo con las normas de la 
Contraloría General de la República sobre la ma
teria. 

Artículo 15. El Ministerio de Agricultura incor
porará al presupuesto del Fondo de Fomento Agro
pecuario del presente año, los dineros recaudados 
en virtud de los Decretos números 2306 y 2307 de 
agosto del año próximo pasado, que figuran en el 
Fondo Rotatorio Agropecuario del Ministerio de 
Agricultura - Subcuenta (Fomento de la Materia 
Prima). 

Artículo 16. Las partidas apropiadas en el Pre
supuesto Nacional con destino .al Fondo de Fomento 
Agropecuario, se girarán al Pagador de éste, por 
medio de órdenes de pago definitivas. 

Los saldos que al finalizar una vigencia queden 
como sobrantes no comprometidos, serán incorpora
dos por el Ministro en el presupuesto especial del 
año siguiente. 

Artículo 17. Los balances anuales del Fondo, se 
incorporarán en el balance de la N ación, por sus 
cuentas de resultado. 

Artí~ulo 18. El Ministro de Agricultura, por me
dio de resoluciones, podrá reglamentar aquellos as
p·ectos de régimen interno no contemplados en este 
Decreto, y que sean necesarios para el correcto ma
nejo y funcionamiento del Fondo de Fomento Agro
pecuario. 

Artículo 19. El presente Decreto rige a partir de 
la fecha de su expedición. 

Comuníquese, publíquese y cúmplase. 

Dado en Bogotá, D. E., a 9 de junio de 1960. 

ALBERTO LLERAS 

El Ministro de Hacienda y Crédito Público, 

HERNANDO AGUDELO VILLA 

El Ministro de Agricultura, 

GILBERTO ARANGO LONDO:I'lO 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



71 4 

D. 

D. 

D. 

D. 

D. 

D. 

D. 

D. 

D. 

D. 

D. 

D. 

R. 

D. 

INDICE DE MEDIDAS LEGISLATIVAS y EJECUTIVAS DE ORDEN ECONOMICO 

MAYO DE 1 9 6 o 

CATEGORIA. 

NUMERO 

Y FECHA 

DI ARIO OFICI AL !N 
QU E SE PROMULGO 

FECHA 

T E M A 

l ( 

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

N9 1192 May. 11 60 30.2881 May, 23 60 

N9 12281 May. 17 60 130.2441 Ma.y. 31 60 1 

N9 11201 May. 4 60 1 30.2891 May, 2460 1 

Nombra la Delegación de Colombia a la reunión que tendrá Jugar en San
tiago de Chile, con motivo del establecimiento de la Flota Aérea Latino
americana. 

.!. 

MINISTERIO DE JUSTICIA 

Decreta aumentos de sueldo para los funcionarios del poder judicial. 

MINISTERIO DE GUERRA 

Reglamenta algunas disposiciones del 
la Caja de Vivienda Militar. 

Decreto-ley 1018 de 1960 reorgúnico d~ 

" 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

N9 1116 May. 4 60 80.286 May. 19 60 

NQ 1124 M ay. 5 60 30.287 May. 21 60 

NQ 1168 May. 5 60 30.235 May. 19 60 

N9 1169 May. 5 60 30.235 May. 19 60 

NQ 1170 May. 5 60 80.237 May. 21 60 

NQ 1223 May. 14 60 80.289 May. 24 60 

NQ 1325 May. 26 60 30.247 Jun. S 60 

Dispone que las importaciones de vehiculos tipo taxi para el servicio público, 
correspondientes a la posición 890-a-3-B del Arancel de Aduanas, estarán 
exentas del pago de derechos arancelarios. Estas exenciones deberán ser 
reconocidas en cada caso por la Dirección General de Aduanas, con an
terioridad a la importación, y requerirán la posterior refrendación del 
Ministerio de Hacienda y Crédito Público. 

Reorganiza la Dirección Nacional del Presupuesto, determina su estructura y 
fija sus funcion s. 

Aprueba la resolución 15 de abril 20 de 1960, del Banco de la Rep'6blica., 
relativa al tipo de cambio para la adquisición del oro de producción 
nacional y a la liquidación de la prima minera. 

Traslada de la lista de prohibida importación a la de licencia previa, las mer
canc{as que corresponden a las siguientes posiciones del Arancel de 
Aduanas: 40; 153 a-b); 706-b)-1); 890-a-3)-e); 904-a-b); 942-a). 

Modifica el decreto 1847 de 1969 al excluir de la lista de mercancías que 
pueden introducirse al pafs por las empresas petroleras, las correspon
dientes a las siguientes posiciones del Arancel de Aduanas: 192-c- y 298. 

Adiciona los cómputos liquidos del Presupuesto Nacional -Ministerio de 
Hacienda y Crédito Público- para 1960, con la cantidad de $ 18.000.000 
proveniente de recursos del crédito. 

Designa al doctor Misael Pastrana Borrero, en su calidad de Ministro de 
Fomento, representante del Gobierno en la Junta Directiva del Banco 
de la República. 

MIN ISTERIO DE AGR ICULTURA Y GANADERIA 

NQ 1166 May. 5 60 30.240 May. 25 60 

NQ 1291 .1ay. 21 60 30 .268 Jun. 17 60 

N<:! 655 May. 9 60 (-) ( - --) 

Modif ica el decreto 8018 de 1959, reglamentario de la Ley 2~ de 1959, en Jo 
relativo a la inversión del 10%, que para programas de parcelación están 
obli¡adas a realizar las Cajas de Ahorros y las secciones de ahorros de 
los bancos. 

Señala que a partir de la fecha se fijará un precio mínimo para la compra 
de ajonjo![ de producción nacional, que será de $ 1.55 por kilo, conforme 
a lo establecido por el decreto 2224 de 1968. 

Dicta medidas de carácter sanitario para la defensa de la industria avícola 
nacional. 

MINISTERI O DEL TRABAJO 

N9 1251 May. 20 60 130.2511 Jun. 8 60 1 Reglamenta la Ley 15 de 1958 que estableció normas para los contratos de 
trabajo celebrados con personas mayores de 40 años. 

ABREVIATURAS: D.: Decreto; R. : Resolución ; (--) : no se ha publicado en el "D iario Oficial". 
(Continúa) 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



R. 

D. 

D. 

D. 

D. 

R. 

R. 

R. 

R. 

R. 

R. 

715 
IN DICE DE MEDIDAS lEGISLATIVAS Y EJECUTIVAS DE ORDEN ECONOMICO 

CATEGORIA. 

NUMERO 

Y FECHA 

DIARIO OFICIAL EN 
QUE SE I'RONULGO 

NUMERO' FECHA 

MAYO DE 1960 

T B M A 

MINISTERIO DE FOMENTO 

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES 

N9 1311 May. ) 1 Dicta normas sobre el transporte de café. 

MINISTERIO DE COMUNICACIONES 

N9 1183 May. 9 60 30.241 May. 27 60 

N9 1248 
Bis May. 19 60 30.260 Jun. 20 60 

N9 1252 May. 20 60 30.258 Jun. 10 60 

Autoriza a la Empresa Nacional de Telecomunicaciones para formar en unión 
del Ferrocarril de Antioquia y de las demás entidades oficiales que deseen 
participar en ella, una compai'Ha en la cual deberá tener no menos del 
50% del interés social y cuyo objeto será la ejecución del plan nacional 
de telecomunicaciones en el Departamento de Antloquia. 

Adscribe a los ministerios de Comunicaciones, Gobiemo y Educación Nacio
nal diversas funciones relacionadas con loa servicios de radiodifusión. 

Faculta al Ministerio de Comunicaciones para conceder permisos a las em
presas nacionales de navegación aérea con el fin de que puedan trans· 
portar y recibir encomienda& postales con destino al exterior, mientraa 
el Ministerio organiza este servicio. 

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS 

20 60 1 80.2681 Jun. 10 60 1 

N9 17 May. 2 60 (- ) (---) 

NQ 18 May. 2 60 (-) (---) 

.-

N9 19 May. 3 60 (- ) (----) 

N9 20 May. 13 60 (- ) (- - --) 

N9 21 May. 18 60 (- ) (- --- ) 

NQ 22 May. 26 60 (- ) (----) 

Exonera a las embarcaciones pesqueras de propiedad de la empresa Frigorf· 
fica La Dorada, del pago de derechos portuarios. 

BANCO DE LA REPUBLICA 

Reduce al 20% el depó!Jito de garantía de las importaciones correspondientes 
a las aie-uientes posiciones del Arancel de Aduanas: 3: a) ))) 1) 2); 
e 1)f· d). Fue aprobada por el Consejo Nacional de PoUtica Económica 
y P aneación, el 28 de abril de 1960. 

Suprime el encaje adicional del 100%, faculta a los bancos comerciales y 
demáa entidades bancarias para aumentar sus activos productivos en 8%, 
y establece la forma como dichas entidades podrán hacer uso de esta 
autorización. Dispone que este crecimiento se dirigirá en un 50% al des
cuento de los bonos de almacenes generales de depósito que se utilizaban 
como inversión del sobre encaje y en un 50% a las operaciones de la 
Ley 26 de 1959 y/o del decreto legislativo 884 de 1960 y/o pdetamos para 
el fomento de las exportaciones o sustitución de importaciones, segán 
posterior reglamentación del Banco de la Rep1Íblica. Autoriza a los ban
cos establecidos con posterioridad al 81 de octubre de 1968, para aumen• 
tar sus activos hasta en dos veces y media de su capital pagado y 
reserva legal, y establece que una vez alcanzado este monto quedarán 
sujetos a las disposiciones de esta resolución. Deroga el artfculo 19 de 
la resolución 3 de 1958, sobre reducción de cupos de crédito en un 20% 
y las resoluciones 10 de 1959 y 11 de 1960, sobre reducción de los cupos 
para la Caja Agraria y el Banco Ganadero. Ordena que a partir de la 
vigencia de esta resolución, el cupo ordinario de todos los bancos se 
establecerá conforme lo disponen las resoluciones de 11 de diciembre 
de 1957, 33 de 1958 y 17 de 1969. 

Determina que los bonos de almacenes generales de depósito, del 5% anual, 
que podrán computarse para el sobre-encaje adicional, serán redesconta
bies en el Banco de la República al 3% anual, dentro de la porción B-1 
a que se refiere la resolución de 11 de diciembre de 1967. 

Señala en $ 6.50 por dólar la tasa para la compra de divisas provenientes 
de exportaciones mayores, y de importaciones de capitales con destino 
a la exploración y explotación de petróleos y a la industria extractiva 
de metales. 

Modifica el articulo 39 de la resolución 4 de 1959 al reducir al 30% y 6%, 
respectivamente, el monto de las garantías que deben constitufrse ante el 
Banco de la República para el reintegro de las divisas provenientes de 
exportaciones mayores y menores. 

Eleva al 370% del capital y reserva legal del Banco de la República, el cré
dito que este puede conceder a las entidades bancarias por concepto de 
la utilización del cupo de redescuento. 

ABREVIATURAS: D. : Decreto; R. : Resolución; (--) : no se ha publicado en el "Diario Oficial". 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.


